

Árþing SSNE, haldið í Þingeyjarsveit, 18.-19. apríl 2024 telur óásættanlegt að ekki sé tryggð grunnfjármögnun nærþjónustu íbúa landshlutans, eins og löggæslu og heilbrigðisþjónustu. Það er mikilvægt fyrir jafn fjölmennan landshluta eins og Norðurland eystra að hafa aðgang að öflugri þjónustu eins og löggæslu og heilbrigðisþjónustu. Mikill hugur er meðal sveitarstjórnarfólks á Norðurlandi eystra til áframhaldandi uppbyggingar landshlutans og er mikilvægt að nærþjónusta ríkisins eflist samhliða þeirri uppbyggingu.

Árþings SSNE skorar á stjórnvöld að bæta úr og tryggja þessa fjármögnun í fjármálaáætlun 2024-2029 sem nú er til umfjöllunar á Alþingi.

### **Um stöðu löggæslu á Norðurlandi eystra**

Árþing SSNE, haldið í Þingeyjarsveit, 18.-19. apríl 2024 lýsir yfir miklum áhyggjum af þeirri staðreynd að embætti Lögreglustjórans á Norðurlandi eystra hafi ekki verið tryggðar þær fjárveitingar sem þörf er á til reksturs embættisins. Löggæsla er grunnþjónusta sem nauðsynlegt er að tryggja um allt land til að tryggja öryggi íbúa og gesta landshlutans.

Verkefnum embættisins hefur fjölgað mikið á síðustu árum, einkum hegningarlagabrotum og sérreksilagabrotum. Löggæslan hefur þurft að bregðast við breyttu umhverfi; íbúafjöldi hefur aukist, umferð ferðamanna einnig. Afbrot eru alvarlegri, lögregla þarf að vopnast meira en áður og lögreglumenn verða oftar fyrir ofbeldi við störf sín.

Lögreglan á Norðurlandi þarf að hafa þann styrk sem nauðsynlegur er ef upp koma alvarlegri mál í því skyni að geta sinnt hlutverki sínu og tryggt öryggi borgaranna. Árþing SSNE skorar á stjórnvöld að tryggja nú þegar nauðsynleg fjárframlög.

### **Um stöðu heilbrigðisþjónustu á Norðurlandi eystra**

Árþing SSNE, haldið í Þingeyjarsveit, 18.-19. apríl 2024 lýsir yfir miklum áhyggjum af stöðu heilbrigðisstofnanna í landshlutanum. Ljóst er að starfsemi þeirra er vanfjármögnuð og gerir það þeim erfitt fyrir að tryggja þá grunnþjónustu sem eðlilegt er að íbúar um land allt hafi aðgengi að. Að auki hefur aukinn fjöldi ferðamanna haft þau áhrif að í raun eru mun fleiri sem þarfnast þjónustu heilbrigðisstofnana en íbúatölur segja til um.

Sjúkrahúsið á Akureyri (SAK) er mikilvæg stofnun sem hefur eitt, auk Landspítala, það skilgreinda hlutverk að veita annars stigs og að hluta þriðja stigs heilbrigðisþjónustu fyrir íbúa landsins alls. Hlutverk SAK er að vera kennslusjúkrahús, varasjúkrahús Landspítala, annast kennslu í grunn- og framhaldsnámi, taka þátt í að veita háskólamenntuðum starfsmönnum sérmenntun í heilbrigðisgreinum í samstarfi við menntastofnanir og aðrar heilbrigðisstofnanir og gera fagfólki kleift að sinna fræðastörfum við háskóla, auk þess að stunda og veita aðstöðu til vísindarannsókna. Ljóst er að fjárframlög til reksturs SAK duga hins vegar ekki og er svigrúmið til þróunar þjónustu lítið sem ekkert á meðan sjaldan hefur verið jafn mikilvægt að þekking og þjónusta sé markvisst byggð upp á sjúkrahúsinu.

Mikilvægi þess að vera með öflugt varasjúkrahús hefur sjaldan verið jafn skýrt og það er í dag og leggur Árþing SSNE áherslu á að tryggður verði aukinn stuðningur við rekstur stofnunarinnar með það í huga að efla starfsemina bæði hvað varðar aðgengi að þjónustu og sem háskólasjúkrahús.

Heilbrigðisstofnun Norðurlands (HSN) sinnir mikilvægri nærþjónustu um allan landshlutann sem skiptir íbúa sérstaklega miklu máli að sé aðgengileg sem næst þeim. Starfssvæði HSN er gríðarstórt og mikilvægt að stofnunin hafi bolmagn til að sinna þeirri þjónustu og kjarnastarfsemi

sem þeim ber gagnvart íbúum. Of litlar fjárveitingar gera rekstur stofnunarinnar æ þyngri og erfiðara að skapa það vinnuumhverfi sem nauðsynlegt er að bjóða upp á til að laða til sín heilbrigðisstarfsfólk um allt Norðurland.

Þá er nauðsynlegt að klára byggingu heilsugæslu í suðurhluta Akureyrar. Með því verður öll starfsemi heilsugæslunnar á Akureyri í húsnæði sem er sér hannað um þessa mikilvægu starfsemi.

SSNE vill jafnframt benda á að nýir samningar við sérgreinalækna hafa ekki jafnað þann mun sem er á framboði þessarar þjónustu á Norðurlandi miðað við höfuðborgarsvæðið. Nauðsynlegt er að lagfæra þetta með breyttum samningum þannig að þjónusta sérgreinalækna nái einnig til Norðurlands og með bættri fjármögnun grunn heilbrigðisþjónustu á Norðurlandi.

Árþing SSNE leggur jafnframt áherslu á að fjárfestingaverkefnum á vegum stjórnvalda í landshlutanum verði flýtt, eins og til að mynda stækkun hjúkrunarheimila á Húsavík og Akureyri, sem og bygging legudeildar við SAK en í þessum málaflokki er mjög uppsöfnuð þjónustupörf sem getur ekki beðið lengur.